
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 3 DEL 27/01/2022

OGGETTO: FUNZIONI EX UMA CONNESSE ALLA CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI SUL CARBURANTE
AGRICOLO – COSTITUZIONE UFFICIO UMA

L'anno  2022 addì 27 del mese di  gennaio alle ore 14:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 3 del 27/01/2022 - Pag 1 di 5



PREMESSO:

• Che con legge regionale 19 dicembre 2008, n. 36 "Norme per il conferimento delle funzioni 

e  dei  compiti  amministrativi  al  sistema  delle  Autonomie  locali"  la  Regione  Puglia  ha 

disciplinato, nell'esercizio della propria potestà legislativa, il conferimento delle funzioni e 

compiti  amministrativi  agli  Enti  Locali,  al  fine  di  favorirne,  in  ossequio  al  principio  di 

sussidiarietà, l'assolvimento da parte dell'Ente territorialmente e funzionalmente più vicino 

ai cittadini valorizzando l'autonomia degli Enti locali;

• Che la medesima legge stabilisce che per le funzioni conferite agli Enti locali, la Regione 

esercita l'attività di coordinamento, programmazione, indirizzo e controllo;

• Che  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  del  28  gennaio  2010,  n.  75,  

pubblicato  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  n.  23  del  04/02/2010, 

"Conferimento di funzioni Amministrative al sistema delle Autonomie Locali in attuazione 

della  Legge  Regionale  19  dicembre  2008,  n.  36:  funzioni  "ex  U.M.A."  svolte  dagli  

UU.AA.ZZ", è stato disposto il trasferimento ai Comuni della regione i compiti e le funzioni  

di  cui  all'art.  6,  comma 1,  lettera d) della Legge Regionale 16/2000 -  "Conferimento di 

funzioni  e  compiti  Amministrativi  in  materia  di  Agricoltura"  relative  esclusivamente 

all'espletamento delle  attività  degli  utenti  di  motori  agricoli  ed al  rilascio  dei  buoni  di 

prelevamento;

• Che l'art. 5 del suddetto decreto stabilisce che l'esercizio delle funzioni trasferite avrebbe 

avuto  decorrenza dal 1° Luglio 2010, contestualmente alle assegnazioni disposte ai sensi  

degli artt. 2 e 4 del decreto stesso relative, rispettivamente, alle dotazioni strumentali e 

finanziarie ed al personale;

CONSIDERATO che le nuove funzioni trasferite rientrano nell’ambito delle Attività Produttive – 

Servizio Agricoltura - incardinato all'interno del IV° Settore - Commercio-Tributi-Patrimonio - di  

questo Comune;

PRESO ATTO:

• Che questo Comune non risultando assegnatario di unità di personale regionale trasferito 

per l'esercizio delle funzioni ex U.M.A e che con la presente Delibera l’Amministrazione 

Delibera di G.C. N° 3 del 27/01/2022 - Pag 2 di 5



Comunale, nel prendere atto del conferimento di tali funzioni amministrative al sistema 

delle Autonomie Locali, individua al proprio interno nel IV Settore e specificatamente nel 

servizio  “SUAP  –  Servizio  Agricoltura”,  la  struttura  più  idonea per  l’assolvimento a  tali  

obblighi, avendo nominando con Decreto del Sindaco N. 1 del 03/01/2022 Responsabile del 

suddetto settore l'Ing. Mauro Solazzo;

• Che in forza al IV Settore sono presenti: l' istruttore Dott.ssa Maria Francesca Panettella e 

l'operatore addetto Sig.ra Marcella Ancora;

• Che è quindi intendimento di questa Amministrazione Comunale confermare, in continuità 

con  quanto già stabilito con Deliberazione n. 19 del 27/02/2015 nel IV Settore, nel suo 

attuale  assetto  e  specificatamente  nel   “SUAP  –  Agricoltura”,  la  struttura  idonea  per 

l’assolvimento delle funzioni ex Uma confermando Responsabile del Servizio UMA l’Ing.  

Mauro Solazzo,  operatore e responsabile del procedimento istruttorio la Dott.ssa Maria 

Francesca Panettella ed operatore addetto la Sig.ra Marcella Ancora (dipendenti comunali 

e, come summenzionato, operative presso il IV Settore);

• Che  il responsabile del procedimento istruttorio che si incarica per l'assolvimento di tali 

funzioni, ha conseguito specifica preparazione per aver partecipato a corsi di formazione 

tenuti dalla Regione Puglia e per aver assolto presso altro Ente le medesime funzioni;

CONSIDERATO:

• Che  la  Regione  Puglia  con  deliberazione  n.  2225  del  19  ottobre  2010,  ha  stabilito  di 

trasferire  annualmente  ai  Comuni  non  assegnatari  di  personale  regionale,  le  risorse 

necessarie all'esercizio della funzione conferita, comprensive di tutti i costi di gestione e di 

funzionamento, quantificando tale risorsa in euro 87,58 per ogni singola pratica svolta;

• Che,   per  tale  funzione  delegata  ed  al  fine  di  incentivare  il  personale  incaricato 

dell’istruttoria delle pratiche, si procederà annualmente ad  incrementare il fondo di cui 

all’art.15 del vigente CCNL, con specifico atto deliberativo ed una volta accreditati dalla  

Regione  Puglia  i  fondi  previsti  dalla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2225  del 

19/10/2010; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

Delibera di G.C. N° 3 del 27/01/2022 - Pag 3 di 5



PROPONE

1)  Di approvare tutto quanto riportato in premessa,

      2) Di dare atto che per l'assolvimento delle funzioni amministrative "ex U.M.A.", trasferite 

dalla Regione al Comune, si conferma il Settore IV°  di questo Ente “SUAP – Agricoltura” con il 

seguente personale:  

 Mauro SOLAZZO: Amministratore del sistema Web e Responsabile del Servizio;

  Maria Francesca PANETTELLA: Operatore e Responsabile del Procedimento istruttorio;

  Marcella ANCORA: Operatore addetto; 

3) Di stabilire per tale funzione delegata ed in base alle risorse finanziarie, di volta in volta  

trasferite dall’Ente Regione, la seguente ripartizione economica:

• 98 % del contributo assegnato da destinare al personale incaricato;
• 2%    da destinare alle spese varie (corrispondenza ecc.);

4) Di demandare, infine, al Responsabile delle funzioni trasferite dalla Regione, Ing. Mauro 

Solazzo, le consequenziali incombenze.

5) di trasmettere il presente atto ai Responsabili del I Settore - Dott.ssa Maria Grazia Bilotta 

e del III Settore Dott. Fabio Attanasi per gli adempimenti di propria competenza;

6)  Di  dichiarare  con  separata  votazione  unanime  il  presente  alto  immediatamente 

eseguibile ai sensi del l 'art.  134 del D. Lgs. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 3 del 27/01/2022 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

27/01/2022 al 11/02/2022 (Rep. n. 125 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 27/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 27/01/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 3 del 27/01/2022 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

